



**Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie
w Myśliborzu**

ul. Północna 15

Tel./fax: 95 747 23 03

email: sekretariat@pcprmysliborz.pl

www.pcprmysliborz.pl

ORGANIZATOR RODZINNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ W POWIECIE MYŚLIBORSKIM

**SPRAWOZDANIE
Z EFEKTÓW PRACY
ORGANIZATORA
RODZINNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ
W POWIECIE MYŚLIBORSKIM
ZA ROK 2024**

Przygotowała:
Karolina Zduńczyk
PCPR w Myślibórz

DYREKTOR

Arteta Kosmala

Wstęp:

W sytuacji, kiedy rodziny przeżywają trudności w opiekowaniu się i wychowywaniu dzieci, konieczne jest zapewnienie im pomocy i wsparcia. Jedną z takich form jest piecza zastępcza organizowana jako piecza rodzinna lub instytucjonalna. Dzieci umieszczone w pieczy zastępczej mają zapewnioną opiekę i stworzone odpowiednie warunki do harmonijnego rozwoju i nabywania umiejętności radzenia sobie w samodzielnym życiu. Szczegółowe zasady organizowania, wspierania, nadzorowania i finansowania rodzin zastępczych oraz udzielania pomocy pełnoletnim wychowankom, opuszczającym pieczę zastępczą regulują przepisy ustawy z dnia 9 czerwca 2011r., o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, która weszła w życie od dnia 1 stycznia 2011r. (tekst jednolity Dz. U. z 2025r., poz. 49).

Na terenie Powiatu Myśliborskiego Starosta zarządzeniem Nr 69/2011 w dniu 8 grudnia 2011 r. wyznaczył Organizatorem rodzinnej pieczy zastępczej w Powiecie Myśliborskim Powiatowy Zespół Placówek Opiekuńczo – Wychowawczych z siedzibą w Dębnie. W dniu 29 sierpnia zarządzeniem Nr 34/2013 Starosta Myśliborski wyznaczył Organizatorem od dnia 1 października 2013 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Myśliborzu. Jednocześnie straciło moc zarządzenie z roku 2011.

Umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej, co do zasady, następuje na podstawie orzeczenia sądu rodzinnego. Rodzina zastępcza nie posiada pełni praw rodzicielskich, w przypadku ograniczenia władzy rodzicielskiej rodziców a ograniczenie władzy rodzicielskiej nie pozbawia rodziców biologicznych określonych praw i obowiązków, dotyczących podejmowania decyzji w istotnych dla dziecka sprawach, tj.: wyrażania zgody na leczenie lub przeprowadzenie zabiegu, wyboru kierunku edukacji, złożenia wniosku o wydanie paszportu czy dowodu osobistego. Zachowują też prawo do kontaktu z dzieckiem. Sprawowanie funkcji rodziny zastępczej jest tymczasowe, a pobyt dziecka w rodzinie zastępczej powinien trwać jak najkrócej. Oczywiście najlepszym rozwiązaniem jest powrót dziecka pod opiekę rodziców biologicznych. Objęcie dziecka jedną z form pieczy zastępczej następuje na okres nie dłuższy niż do osiągnięcia pełnoletności. Osoba, która osiągnęła pełnoletność przebywając w pieczy zastępczej, za zgodą rodziny zastępczej może przebywać w dotychczasowej rodzinie, jeżeli kontynuuje naukę, nie dłużej jednak niż do ukończenia 25. roku życia.

Konstytucja RP dopuszcza możliwość ingerowania w sferę władzy rodzicielskiej. Również Konwencja o Prawach dziecka dopuszcza możliwość wglądu w sytuację rodzinną i podejmowania interwencji, kiedy dobro dziecka wydaje się być zagrożone. W uzasadnionych przypadkach możliwe jest odseparowanie dziecka od rodziny. Konieczność ingerencji państwa w sferę uprawnień rodziców jest zawsze poprzedzona wnikliwą obserwacją dziecka i rodziny.

Obowiązek przedstawiania staroście i radzie powiatu corocznego sprawozdania z efektów pracy organizatora rodzinnej pieczy zastępczej wynika wprost z art. 76 ust. 4 pkt 15 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz.U. z 2025 r., poz. 49) Tym samym, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Myśliborzu – Organizator rodzinnej pieczy zastępczej w Powiecie Myśliborskim przedkłada przedmiotowe sprawozdanie za rok 2024.

I. Rodzinna piecza zastępcza w liczbach.

Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej w roku 2024 objęli wsparciem 152 rodzin zastępczych oraz 4 rodzinne domy dziecka, w których na podstawie postanowień sądu przebywało łącznie 245 dzieci w tym:

- 100 rodziny zastępcze spokrewnione, w których przebywało łącznie 134 dzieci;
- 43 rodziny zastępcze niezawodowe, które objęły rodzinną pieczę 56 dzieci;
- do dnia 31 lipca 2024 roku 4 rodziny zastępcze zawodowe które objęły rodzinną pieczę 19 dzieci, w tym 1 zawodowa rodzina zastępcza pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego – 7 dzieci. Rodzina zastępcza zawodowa pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego dnia 1 sierpnia 2024 roku została przekwalifikowana na rodzinę zastępczą zawodową, a pod jej opieką przebywa od tego dnia 4 dzieci.
- w 4 rodzinnych domach dziecka funkcjonujących na terenie Powiatu Myśliborskiego w roku 2024 przebywało łącznie 36 dzieci.

W okresie sprawozdawczym, tj. całym roku 2024, w Powiecie Myśliborskim zostało zawiązanych łącznie 23 nowe rodziny zastępcze, w tym:

- 9 rodzin zastępczych spokrewnionych,
- 12 rodzin zastępczych niezawodowych,
- 1 rodzina zastępcza zawodowa,
- 1 rodzina zastępcza zawodowa pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego została przekwalifikowana na rodzinę zawodową,

rozwiązanych zostało 17 rodzin, w tym:

- 10 rodzin zastępczych spokrewnionych,
- 6 rodzin zastępczych niezawodowych,
- 1 rodzina zawodowa pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego

Tabela Nr 1 - Liczba rodzin zastępczych w Powiecie Myśliborskim w 2024 roku

FORMA RODZINNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ	LICZBA RODZIN ZASTĘPCZYCH WG STANU NA DZIEŃ 31.12.2024r.	RODZINY ZASTĘPCZE POWSTAŁE W 2024 ROKU	RODZINY ZASTĘPCZE ROZWIĄZANE W 2024 ROKU
RODZINA ZASTĘPCZA SPOKREWNIONA	84	9	10
RODZINA ZASTĘPCZA NIEZAWODOWA	31	12	6
RODZINA ZASTĘPCZA ZAWODOWA	4	2	1
ŁĄCZNIE	119	23	17

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych uzyskanych z PCPR w Myśliborzu

Rodziny zastępcze spokrewnione terenie Powiatu Myśliborskiego od lat stanowią największą liczbę rodzin, co stanowi 70,59% wszystkich rodzin zastępczych. Analogicznie jak w latach poprzednich, rodziny zastępcze niezawodowe to pod względem liczebności kolejna forma rodzinnej pieczy zastępczej, stanowią one 26,05% rodzin zastępczych. Rodziny zawodowe stanowią najmniejszą liczebność, tj. 3,36% wszystkich rodzin. W tej formie przebywa najmniejsza ilość dzieci.

Poniższa tabela przedstawia liczbę dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej w Powiecie Myśliborskim w roku 2024 z podziałem na poszczególne rodzaje rodzin.

Tabela Nr 2 - Liczba dzieci w poszczególnych rodzinach zastępczych w Powiecie Myśliborskim w 2024 roku, wg stanu na dzień 31.12.2024 r.

RODZINY ZASTĘPCZE	LICZBA DZIECI STAN NA DZIEŃ 31.12.2024r.	DZIECI UMIESZCZONE W RODZINACH ZASTĘPCZYCH ORAZ W RDD W 2024 r.	DZIECI KTÓRE OPUŚCIŁY RODZINNĄ PIECZĘ ZASTĘPCZĄ W 2024 r.
SPOKREWNIONE	115	13	13
NIEZAWODOWE	44	18	13
ZAWODOWE	17	13	9
RODZINNE DOMEK DZIECKA	27	6	8
OGÓŁEM	203	50	43

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych uzyskanych z PCPR w Myśliborzu

We wszystkich formach rodzin zastępczych w Powiecie Myśliborskim w całym 2023 roku umieszczonych zostało 42 dzieci, a w roku sprawozdawczym 44 dzieci. Rodzinna pieczę zastępczą w 2023 roku opuściło 28 dzieci, a w 2024 roku 35 dzieci.

Tabela Nr 3- Przyczyny umieszczenia dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej w Powiecie Myśliborskim w 2024 r.

RODZINNA PIECZA ZASTĘPCZA	ALKOHOL LUB NARKOTYKI	NIETYDOLNOŚĆ OPIEKUNICZO WYCHOWAWCZA	SIEROCTWO, PÓLSIEROCTWO PORZUCENIE DZIECKA	INNE
SPOKREWNIONE	5	5	1	2
NIEZAWODOWE	4	2	3	9
ZAWODOWE	0	4	0	9
RODZINNE DOMEK DZIECKA	3	1	0	2
OGÓŁEM	12	12	4	22

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych uzyskanych z PCPR w Myśliborzu

W roku sprawozdawczym najczęstszymi przyczynami umieszczeń dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej były tzw. przyczyny inne, tj. przeniesienie dzieci do innej rodziny zastępczej lub zmiana miejsca zamieszkania dzieci znajdujących się w pieczy zastępczej z innego powiatu na teren Powiatu Myśliborskiego, co stanowi 44% umieszczeń wszystkich dzieci. Z kolei 24% to są umieszczenia ze powodu uzależnień rodziców od alkoholu lub/i zażywania środków psychoaktywnych, 24% umieszczeń było spowodowanych niewydolnością opiekuńczo- wychowawczą rodziców. Najmniej, 8% umieszczeń dzieci spowodowana była sieroctwem, półsieroctwem lub porzuceniem dziecka. Jednocześnie wskazać należy, że często zdarza się, że dzieci umieszczane w pieczy zastępczej zostają z kilku przyczyn.

Tabela Nr 4 Przyczyny opuszczenia rodzinnej pieczy zastępczej w Powiecie Myśliborskim w 2024 r.

RODZINNA PIECZA ZASTĘPCZA	POWRÓT DO RODZICÓW	ROZPOCZĘCIE PROCESU USAMODZIELNIENIA	ADOPCJA	INNE
SPOKREWNIONE	2	7	0	4
NIEZAWODOWE	6	2	3	2
ZAWODOWE	0	1	0	8
RODZINNE DOMY DZIECKA	3	2	0	3
OGÓŁEM	11	12	3	17

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych uzyskanych z PCPR w Myśliborzu

Największą liczebność dzieci, które opuściły rodzinną pieczę zastępczą w roku 2024, stanowią małoletni, którzy opuścili pieczę z innych powodów, tj., przekształcenie rodziny z pogramu rodzinnego na rodzinę zastępczą zawodową, zmiana rodziny zastępczej, zmiana miejsca zamieszkania, umieszczenie dziecka w instytucjonalnej pieczy zastępczej lub rozwiązanie rodziny zastępczej co stanowi 39,53% Kolejna grupa to wychowankowie rozpoczynający proces usamodzielniania – 27,91 %, powrót do rodzin biologicznych – 25,58%. Najmniej liczebna grupa dzieci- 6,98%, trafiła do adopcji.

Tabela Nr 5 - Liczba dzieci w rodzinnych domach dziecka w Powiecie Myśliborskim wg stanu na dzień 31.12.2024 r.

RODZINNY DOM DZIECKA	LICZBA DZIECI NA DZIEŃ 31.12.2024 ROKU	LICZBA DZIECI UMIESZCZONYCH W RODZINNYCH DOMACH DZIECKA W 2024 ROKU	LICZBA DZIECI, KTÓRE OPUŚCIŁY W 2024 ROKU RODZINNE DOMY DZIECKA
PNIÓW	8	3	2
OSINA	6	0	0
MOSTKOWO	9	2	1
MYŚLIBORZYCE	4	1	5
RAZEM	27	6	8

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych uzyskanych z PCPR w Myśliborzu

Spośród małoletnich, którzy opuścili w 2024 roku rodzinne domy dziecka 3 powróciła do rodziców biologicznych, 2 osoby rozpoczęły proces usamodzielniania, 1 małoletni został umieszczony w instytucjonalnej pieczy zastępczej, z kolei 2 dzieci została przeniesiona do innej pieczy zastępczej.

II. Realizacja zadań Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Myśliborzu jako Organizatora rodzinnej pieczy zastępczej w Powiecie Myśliborskim.

1. Prowadzenie naboru kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka.

W roku sprawozdawczym po raz kolejny prowadzona była kampania promująca ideę rodzicielstwa zastępczego. Publikowano plakaty promujące rodzinną pieczę zastępczą na stronie internetowej Centrum, w mediach społecznościowych (FB), tablicy ogłoszeń PCPR w Myśliborzu, Starostwa Powiatowego w Myśliborzu. Od wielu lat na stronie Jednostki oraz na tablicy ogłoszeń udostępniane są szczegółowe informacje dot. rodzinnej pieczy zastępczej. Dostępna również online jest dokumentacja dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej/prowadzenia rodzinnego domu dziecka. Na terenie Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie

w Myśliborzu, w miejscu ogólnodostępnym wystawiony jest roll-up promujący rodzinną pieczę zastępczą. Pracownicy PCPR w Myśliborzu brali czynny udział w licznych lokalnych imprezach, które były okazją do prowadzenia działań promujących ideę rodzicielstwa zastępczego. Wszystkie działania nakierowane były na pozyskanie nowych rodzin

zastępczych. Informowano osoby zainteresowane o wymaganiach, które należy spełnić, aby sprawować pieczę zastępczą. Dodatkowo ww. działania miały na celu poszerzenie optyki wśród społeczności lokalnej, a także wzbudzenie pozytywnego myślenia na temat rodzinnej pieczy zastępczej, jej promocję w środowisku oraz integrację rodzin sprawujących pieczę zastępczą. Łącznie w 2024 r. zaprojektowano i rozpowszechniono 2 nowe wzory ulotek informacyjnych, przedstawiających ideę rodzicielstwa zastępczego. Promocja odbywała się również poprzez dystrybucję gadżetów promujących rodzicielstwo zastępcze, wystawianie roll-upa na imprezach okolicznościowych oraz rozmowy z potencjalnymi kandydatami na rodziców zastępczych podczas niżej wymienionych przedsięwzięć:

- W dniu 08.05.2024r. w ramach podjętej współpracy PCPR w Myśliborzu z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Barlinku, na terenie tamtejszego OPS odbyło się spotkanie informacyjne w ramach autorskiej kampanii „Rodzina- moja Rodzina”. W ww. przedsięwzięciu wzięli udział zarówno pracownicy tamtejszej Jednostki, jak i mieszkańcy gminy Barlinek, którzy byli zainteresowani uzyskaniem szczegółowych informacji z zakresu pieczy zastępczej
- Dnia 25.05.2024 r. z okazji Dnia Rodzicielstwa Zastępczego oraz Dnia dziecka w Myśliborzu, w Ośrodku Harcerstwa odbyła się impreza plenerowa dla podopiecznych z rodzinnej pieczy zastępczej i ich opiekunów. Wzorem roku poprzedniego, wydarzenie te, zachowując ciągłość, nosiło nazwę „ II sielsko - anielska sobota” W wydarzeniu brali również udział wychowankowie Regionalnej Placówki Opiekuńczo – Terapeutycznej w Dębnie wraz z opiekunami. Animatorzy, przyjechali na specjalne zaproszenie ze Szczecina. Dla wszystkich dzieci dostępny był zamek dmuchany, koło fortuny, malowanie twarzy, poczęstunek, park linowy oraz mała gaj;
- W trakcie trwania roku 2024, PCPCR w Myśliborzu, nawiązano współpracę z Fundacją „Ukochani”, dzięki której twarzą kampanii promującego ideę rodzicielstwa zastępczego, została prezes ww. fundacji, aktorka Magdalena Róźdzka;
- Pragnąc podnieść świadomość społeczności Powiatu Myśliborskiego, w dniu 21.08.2024r. odbyła się sonda uliczna w zakresie pieczy zastępczej w ramach kampanii „Rodzina- moja Rodzina”;
- Dnia 31.08.2024 r. kadra Centrum promowała rodzicielstwo zastępcze na gminnych Dożynkach w miejscowości Rychnów;
- W dniu 07.09.2024 r. pracownicy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Myśliborzu brali udział w Dożynkach Gminno - Powiatowych w Nowogrodku Pomorskim;
- Wojewódzkie święto plonów, identycznie jak w roku poprzednim, odbyło się, w dniach 7-8 września 2024 r. w miejscowości Przelewice. W wydarzeniu w dniu 08.09.2024 r. r brali udział pracownicy PCPR w Myśliborzu, z misją promocji rodzicielstwa zastępczego, w ramach kampanii „Rodzina- moja Rodzina”;
- Doskonałą okazją do promocji rodzinnej pieczy zastępczej była również organizowana przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Myśliborzu impreza mikołajkowa w Myśliborskim Ośrodku Kultury. Ww. spotkanie odbyło się dnia 12.12.2024 r. Na szczególne wyróżnienie zasługuje zaangażowanie zarówno wszystkich pracowników Centrum, jak i osób z zewnątrz, które szerzyły ideę rodzicielstwa zastępczego;

- W roku sprawozdawczym tut. Centrum podjęło dialog z Ośrodkami Pomocy Społecznej z Powiatu Myśliborskiego w celu nawiązania współpracy na rzecz pieczy zastępczej. Na przestrzeni pierwszego półroczu 2024r. pracownicy PCPR W Myśliborzu odbyli cykl spotkań z Dyrektorami/Kierownikami Ośrodków Pomocy Społecznej z terenu Powiatu. Na ww. spotkaniach została poruszona tematyka spraw rodzin zastępczych z danej gminy:
1/ 19.04.2024 r.- OPS Boleszkowice
2/ 22.04.2024 r. – GOPS Nowogródek Pom.
3/ 29.04.2024r. – OPS Myślibórz.

2. Kwalifikowanie osób kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz wydawanie zaświadczeń kwalifikacyjnych zawierających potwierdzenie ukończenia szkolenia, opinię o spełnianiu warunków i ocenę predyspozycji do sprawowania pieczy zastępczej.

W 2024 roku, w wyniku prowadzonych przez Jednostkę działań, 15 kandydatów złożyło wnioski na szkolenia do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. Pozytywną wstępną kwalifikację otrzymało 10 osób, negatywną 1 osoba, rezygnację złożyły 2 osoby. Pozostałe 2 osoby, które złożyły wnioski w 2024 roku przystąpią do szkoleń w 2025 roku. Zgodnie z przepisami ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2025 r., poz. 49), ukończenie szkolenia nie jest jednoznaczne z uzyskaniem kwalifikacji. Kwalifikację uzyskało 8 osób.

3. Organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka.

W roku 2024 odbyły się 3 szkolenia dla kandydatów zgłaszających gotowość do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej. Organizatorem szkoleń był PCPR W Myśliborzu, a realizatorem był Ośrodek Adopcyjny SRK Archidiecezji Szczecińsko- Kamińskiej. Szkolenia przeprowadzono na podstawie programu „Przyjazny Dom”, zgodnie z akredytacją ministra Rodziny i Polityki Społecznej, decyzja Nr 12/2020/RZ, w wymiarze 50 h zajęć dydaktycznych oraz 10 h zajęć praktycznych..

Pierwsze w okresie od 06.04.2024 r. do 28.04.2024 r- udział wzięło 4 kandydatów. Drugie – od 28.09.2024 r. do 20.10.2024 r. – przeszkolono 4 kandydatów. Trzecie szkolenie odbyło się od 26.10.2024 r. do 17.11.2024r. - udział wzięło 2 kandydatów. Łącznie w ww. szkoleniach wzięło udział 10 kandydatów. 2 osoby zrezygnowały, 1 osoba otrzymała negatywną wstępną kwalifikację, natomiast 2 osoby odbędą szkolenie w 2025 roku.

4. Zapewnienie badań psychologicznych kandydatom do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka.

W roku 2024 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Myśliborzu zapewniło i wykonało 9 opinii psychologicznych dot. motywacji i predyspozycji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, 3 osoby dostarczyły ww. opinie wykonane we własnym zakresie.

5. Organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji dyrektora placówki opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego, wydawanie świadectw ukończenia tych szkoleń oraz opinii dotyczącej predyspozycji do pełnienia funkcji dyrektora i wychowawcy w placówce opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego.

Z uwagi na brak potencjalnych osób chętnych, w roku 2024 nie organizowano szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji dyrektora placówki opiekuńczo – wychowawczej typu rodzinnego.

6. Zapewnienie rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka szkoleń mających na celu podnoszenie ich kwalifikacji, biorąc pod uwagę ich potrzeby.

W 2024 r. rodziny zastępcze oraz prowadzące rodzinne domy dziecka z terenu Powiatu Myśliborskiego brały udział w szkoleniach o następującej tematyce:

- " Przemoc wobec dzieci i osób zależnych, standardy ochrony małoletnich"- BOK Barlinek kwiecień 2024r.
- " Zwątpienie, załamanie, depresja u dzieci i próby samobójcze" - maj 2024 r. PCPR Myślibórz.
- " Rodzina odpowiedzialna cyfrowo" PCPR Myślibórz.
- Konferencja pt." Piecza zastępcza - relacje i potrzeby". Ww. konferencja odbyła się 15 maja 2024 r. na Uniwersytecie Szczecińskim
- Sprawujący rodzinną pieczę zastępczą byli informowani na bieżąco o możliwości skorzystania z różnego rodzaju webinarach z zakresu wsparcia dzieci przebywających w pieczy zastępczej, m.in. w ramach kampanii " Dzieciństwo bez przemocy". Zachęcano do udziału w zespołach ds. wspierania pieczy zastępczej i adopcji.
- Na zaproszenie GKRPA i OPS w Myśliborzu miały możliwość wzięcia udziału w warsztatach doskonalących kompetencje wychowawcze osób dorosłych opiekujących się dziećmi i młodzieżą- dla rodziców /opiekunów/, wychowawców „ Szkoła dla Rodziców. Wzięły w nich udział 3 osoby, 1 osoba rozpoczęła i zakończyła udział w warsztatach w 2024 roku, natomiast 2 pozostałe rozpoczęły w 2024 roku, natomiast ukończyły warsztaty w 2025 roku.
- Każda rodzina zastępcza miała możliwość skorzystania ze wsparcia w zakresie diagnozy i terapii dzieci z FAS i innymi deficytami rozwojowymi jak również bezpłatnych webinarów online w ramach kampanii „Dzieciństwo bez przemocy”.

7. Zapewnienie pomocy i wsparcia osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności w ramach grup wsparcia oraz rodzin pomocowych.

Analogicznie do roku poprzedniego, w 2024 roku udzielane było wsparcie sprawującym rodzinną pieczę zastępczą. Praca z rodzinami głównie polegała na wszelkiego typu działaniach wspierających oraz edukacyjnych. Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej na co dzień w pracy ze sprawującymi pieczę zastępczą, nieśli pomoc w przezwyciężaniu trudnych sytuacji życia codziennego oraz radzenia sobie z emocjami i stresem. Każda sytuacja problematyczna była rozpatrywana indywidualnie, a co za tym idzie

forma pomocy i wsparcia również była uzależniona od indywidualnych predyspozycji osób sprawujących pieczę zastępczą. W sumie w 2024 roku koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej objęli wsparciem 152 rodziny zastępcze oraz 4 rodzinne domy dziecka.

Sprawujący rodzinną pieczę zastępczą mieli również możliwość skorzystania z prawa do czasowego niesprawowania opieki nad dzieckiem. W przypadku, gdy rodziny zgłaszają taką potrzebę podejmowane są działania mające na celu zabezpieczenie dzieci na czas nie sprawowania opieki przez rodzinę. W roku 2024 do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Myśliborzu wpłynęły 3 wnioski z prośbą o skorzystanie z ww. prawa. Dwa wnioski zostały złożone przez 1 osobę prowadzącą RDD. Na czas nieobecności osoby prowadzącej RDD, wszystkie dzieci były urlopowane za zgodą sądu u rodziców biologicznych. W odpowiedzi na 3 wniosek, dziecko zostało umieszczone w rodzinie pomocowej na czas nieobecności osób prowadzących RZ.

W codziennej opiece nad dziećmi dla sprawujących rodzinną pieczę zastępczą są również osoby zatrudniane do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach gospodarczych. W roku 2024 zatrudniono łącznie 9 osób, które wspierały 4 rodziny zastępcze zawodowe, 4 rodzinne domy dziecka, oraz 1 rodzinę zastępczą niezawodową. Ponadto osób sprawujące RPZ mają możliwość i dostęp do uczestnictwa w grupach wsparcia dedykowanych właśnie dla nich.

8. Organizowanie dla rodzin zastępczych oraz prowadzących rodzinne domy dziecka pomocy wolontariuszy.

Działając na podstawie art. 66 ust. 1 i 2 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z dnia 9 czerwca 2011r. (Dz. U z 2025, poz.49) Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej w Powiecie Myśliborskim w 2024 r. podjął, już po raz kolejny, współpracę z Zespołem Szkół im. Noblistów Polskich w Myśliborzu. Pozyskano wśród uczniów ww. szkoły 5 potencjalnych kandydatów na wolontariuszy.

9. Współpraca ze środowiskiem lokalnym, w szczególności z powiatowym centrum pomocy rodzinie, ośrodkiem pomocy społecznej, sądami oraz innymi organami pomocniczymi, instytucjami oświatowymi, podmiotami leczniczymi, a także kościołami i związkami wyznaniowymi oraz organizacjami społecznymi.

Na terenie Powiatu Myśliborskiego funkcjonuje Klub Rodzica Zastępczego. Spotkania odbywają się średnio raz w miesiącu. W trakcie zajęć realizowany jest nadal główny cel Klubu tj., wzmocnienie rodzinnych form opieki zastępczej. Dodatkowo w zajęciach mogły brać udział osoby zainteresowane zdobyciem szczegółowej wiedzy, zarówno praktycznej jak i teoretycznej z zakresu rodzicielstwa zastępczego, które rozważają możliwość sprawowania pieczy zastępczej.

W celu „czasowego odciążenia” rodzin zastępczych od obowiązków rodzicielskich wobec powierzonych im małoletnich, analogicznie jak w latach poprzednich, w roku 2024 umożliwiono dzieciom z pieczy zastępczej bezpłatny udział w kolonii. W ramach współpracy

z Kuratorium Oświaty w Szczecinie po raz kolejny udało się pozyskać miejsca na letnią kolonię dla dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej. Z wypoczynku w miejscowości Przesieka, w okresie od 02.07.2024 r. do 11.07.2024 r., skorzystało 14 małoletnich.

W ramach współpracy przygotowywano na potrzeby sądu opinie o osobach sprawujących pieczę zastępczą, opinie o kandydatach do pełnienia funkcji rodziny zastępczej oraz kandydatach na prowadzących rodzinne domy dziecka, sporządzano i przekazywano informacje o sytuacji dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej, przygotowywano i przysyłało protokoły dot. okresowej oceny dziecka przebywającego w pieczy zastępczej wraz z informacją o zasadności dalszego pobytu dziecka w pieczy zastępczej, kierowano do sądu wnioski m.in. o wszczęcie z urzędu postępowania o wydanie zarządzeń wobec dziecka celem uregulowania jego sytuacji prawnej. Łącznie w roku sprawozdawczym przekazano 10 opinii o kandydatach do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, w których mogły zostać umieszczone dzieci, złożono 15 wniosków o uregulowanie sytuacji prawnej dziecka, zwołano 369 zespołów ds. okresowej oceny sytuacji dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej, protokoły z posiedzeń zespołów wraz z opiniami dot. zasadności pobytu dziecka w pieczy zastępczej przesłano do sądów.

W zakresie wymiany informacji dot. funkcjonowania dzieci i rodziców biologicznych objętych kuratelą kontynuowano współpracę z Zespołem Kuratorskiej Służby Sądowej w Myśliborzu oraz ośrodkami pomocy społecznej. W roku sprawozdawczym pozyskano 273 informacji z ośrodków pomocy społecznej oraz miejskich ośrodków pomocy rodzinie dot. rodziców biologicznych dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych i rodzinnych domach dziecka.

W przypadku 63 rodzin zastępczych dokonano, zgodnie z postanowieniami ustawy z dnia 09.06.2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, ocen sprawujących pieczę zastępczą pod względem predyspozycji i motywacji do powierzonej im funkcji oraz jakości wykonywanej pracy.

Ze szkół i placówek oświatowych w roku sprawozdawczym pozyskano 309 opinii o sytuacji szkolno - wychowawczej dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej (w tym ocen, trudności szkolnych i wychowawczych, współpracy opiekunów ze szkołą), w tym 14 opinii z poradni psychologiczno-pedagogicznych funkcjonujących na terenie Powiatu Myśliborskiego.

W zakresie pozyskania wiedzy dot. ewentualnego podjęcia terapii bądź leczenia dzieci współpracowano również z placówkami ochrony zdrowia. Pozyskiwano dokumentację medyczną oraz informacje o zaleceniach zdrowotnych, czynnikach ryzyka występowania poważnych chorób lub zaburzeń u dziecka. W roku 2024 zgromadzono 27 kompletów dokumentacji medycznej dzieci.

Komunikacja i współpraca z ośrodkami adopcyjnymi sprowadzała się przede wszystkim do zgłaszania dzieci z uregulowaną sytuacją prawną w celu wszczęcia procedury przysposabiającej, uczestnictwa przedstawiciela ośrodka w posiedzeniach ds. okresowej oceny dziecka, organizacji szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej oraz uczestnictwa w spotkaniach potencjalnych kandydatów na rodziców adopcyjnych z dziećmi przebywającymi w rodzinnej pieczy zastępczej. W roku 2024 zgłoszono do

Ośrodka Adopcyjnego 24 dzieci z uregulowaną sytuacją prawną, w tym 4 dzieci uzyskała kwalifikację do przysposobienia, z czego 1 dziecko zostało przysposobione.

10. Prowadzenie poradnictwa i terapii dla osób sprawujących rodzinną pieczę.

W roku 2024 z poradnictwa psychologicznego organizowanego przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Myśliborzu skorzystały 31 rodzin, którym zostało udzielonych 144 porad. Z możliwości skorzystania ze wsparcia pedagoga korzystało 26 rodzin - udzielono 61 porad. Ze wsparcia socjoterapeuty w roku sprawozdawczym skorzystały 4 rodziny - udzielono 17 porad.

Ponadto każda rodzina zastępcza oraz podopieczni przebywający w rodzinnej pieczy zastępczej mają możliwość korzystania ze wsparcia specjalistów z Regionalnego Centrum Kryzysowego. W roku sprawozdawczym istniała możliwość skorzystania z pomocy psychologa, pedagoga, socjoterapeuty, terapeuty uzależnień, specjalisty pracy z rodziną. Pomoc jest bezpłatna po wcześniejszym, telefonicznym uzgodnieniu terminu. Z przedmiotowego wsparcia skorzystało łącznie 26 osób z rodzinnej pieczy zastępczej.

11. Zapewnienie pomocy prawnej osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności w zakresie prawa rodzinnego.

W 2024 roku nie udzielano pomocy prawnej sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności z zakresu prawa rodzinnego, z uwagi na brak zgłaszanych potrzeb osób sprawujących rodziną pieczę zastępczą w powyższym zakresie.

12. Dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej.

W 2024 roku dokonano 369 ocen sytuacji dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej wraz z ocenami zasadności dalszego pobytu dzieci w pieczy zastępczej.

13. Prowadzenie działalności diagnostyczno-konsultacyjnej, której celem jest pozyskiwanie, szkolenie i kwalifikowanie osób zgłaszających gotowość do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej oraz prowadzenia rodzinnego domu dziecka, a także szkolenie i wspieranie psychologiczno-pedagogiczne osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą.

Działalności diagnostyczno – konsultacyjna to działania mające na celu pozyskanie nowych kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej oraz prowadzenia rodzinnego domu dziecka. M.in. są to rozmowy z potencjalnymi kandydatami, weryfikację oraz szczegółową analizę dokumentacji kandydatów, zapewnienie i wykonanie kandydatom opinii psychologicznych dot. motywacji i predyspozycji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, wykonanie opinii pedagogicznych, przeprowadzenie wywiadu środowiskowego w miejscu zamieszkania kandydatów. Kolejny etap procesu to dokonanie na wniosek kandydata do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej lub

kandydata do prowadzenia rodzinnego domu dziecka, w oparciu o przesłanki wynikające z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, wstępnej kwalifikacji.

W przypadku uzyskania pozytywnej wstępnej kwalifikacji, następuje uczestnictwo w szkoleniu, jego ukończenie oraz uzyskanie świadectwa ukończenia szkolenia. Efektem końcowym jest uzyskanie zaświadczenia kwalifikacyjnego, tj. kwalifikacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej/prowadzenia rodzinnego domu dziecka. Działalność diagnostyczno – konsultacyjna prowadzona była przez cały rok.

14. Przeprowadzenie badań pedagogicznych i psychologicznych oraz analizy, o której mowa w art. 42 ust. 7, dotyczących kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka.

W ramach działalności Organizatora rodzinnej pieczy zastępczej w Powiecie Myśliborskim przeprowadzane są m. in. badania psychologiczne oraz pedagogiczne. Prowadząc działalność diagnostyczno – konsultacyjną dokonywano również analizy sytuacji osobistej, rodzinnej i majątkowej kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. W roku 2024 zapewniono i wykonano wszystkim 15 kandydatom do pełnienia funkcji rodziny zastępczej nie posiadającym opinii psychologicznej dot. motywacji i predyspozycji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej przedmiotowe opinie. W zakresie badań pedagogicznych wykonano 12 opinii oraz 11 analiz sytuacji osobistej, rodzinnej i majątkowej kandydatów.

15. Zapewnienie rodzinom zastępczym zawodowym i niezawodowym oraz prowadzącym rodzinne domu dziecka poradnictwa, które ma na celu zachowanie i wzmocnienie ich kompetencji oraz przeciwdziałanie zjawisku wypalenia zawodowego.

W roku 2024 z poradnictwa psychologicznego skorzystało 31 rodzin, którym zostało udzielonych 144 porad. Z możliwości skorzystania ze wsparcia pedagoga korzystały 26 rodzin - udzielono 61 porad. Ze wsparcia socjoterapeuty, skorzystały 4 rodziny, udzielono 17 porad.

16. Zapewnienie koordynatorom rodzinnej pieczy zastępczej szkoleń mających na celu podnoszenie ich kwalifikacji.

Pracownicy PCPR współpracujący ze sprawującymi rodzinną pieczę zastępczą w 2024r. skorzystali w sumie z 12 szkoleń o następującej tematyce:

- Studium przeciwdziałania przemocy domowej,
- Dojrzałość emocjonalna opiekunów, a nadopiekuńczość,
- Standardy ochrony małoletnich i ich rola w budowaniu dzieciństwa bez przemocy,
- Przemoc rówieśnicza (online i offline): jak rozmawiać, rozpoznawać i skutecznie reagować,
- Przemoc seksualna, a niepełnosprawność intelektualna i spektrum autyzmu,
- Dojrzałość emocjonalna opiekunów, a nadopiekuńczość,
- Akademia treningu umiejętności społecznych

- Rodzina odpowiedzialna cyfrowo,
- Zwątpienie, załamanie, depresja u dzieci i próby samobójcze
- Przemoc wobec dzieci i osób zależnych- standardy ochrony małoletnich.

Dodatkowo cała kadra Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Myśliborzu wzięła udział w szkoleniach z tematyki:

- Szkolenie kancelaryjno- archiwalne,
- Ochrona danych osobowych PCPR.

17. Zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną, w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających.

W roku 2024 zgłoszono do Ośrodka Adopcyjnego 24 dzieci z uregulowaną sytuacją prawną, w tym 4 dzieci uzyskała kwalifikację do przysposobienia, z czego 1 dziecko zostało przysposobione.

18. Organizowanie opieki nad dzieckiem, w przypadku gdy rodzina zastępcza albo prowadzący rodzinny dom dziecka okresowo nie może sprawować opieki, w szczególności z powodów zdrowotnych lub losowych albo zaplanowanego wypoczynku.

Sprawujący rodzinną pieczę zastępczą mieli również możliwość skorzystania z prawa do czasowego niesprawowania opieki nad dzieckiem. W przypadku, gdy rodziny zgłaszają taką potrzebę podejmowane są działania mające na celu zabezpieczenie dzieci na czas nie sprawowania opieki przez rodzinę. W roku 2024 do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Myśliborzu, wpłynęły 3 wnioski z prośbą o skorzystanie z ww. prawa. Dwa wnioski zostały złożone przez 1 osobę prowadzącą RDD. Na czas nieobecności osoby prowadzącej RDD, wszystkie dzieci były urlopowane za zgodą sądu, u rodziców biologicznych. W odpowiedzi na 3 wnioski, dziecko zostało umieszczone w rodzinie pomocowej na czas nieobecności osoby prowadzącej RZ.

W codziennej opiece nad dziećmi dla sprawujących rodzinną pieczę zastępczą są również osoby zatrudniane do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach gospodarczych. W roku 2024 zatrudniono łącznie 9 osób, które wspierały 4 rodziny zastępcze zawodowe, 4 rodzinne domy dziecka, oraz 1 rodzinę zastępczą niezawodową.

19. Dodatkowe działania w obszarze pieczy zastępczej.

Programy ministerialne:

Program „Dofinansowanie wynagrodzeń rodzin zastępczych zawodowych i prowadzących rodzinne domy dziecka na lata 2024 – 2027”, z przeznaczeniem na dofinansowanie wynagrodzeń rodzin zastępczych zawodowych, rodzin zastępczych zawodowych pełniących funkcję pogotowia rodzinnego oraz wynagrodzeń prowadzących rodzinne domy dziecka w łącznej wysokości 88.495,00 zł, w tym 80.095,00 zł – rodziny zastępcze zawodowe

oraz prowadzący rodzinne domy dziecka oraz 8.400,00 zł - rodziny zastępcze zawodowe pełniące funkcję pogotowia rodzinnego.

Dodatkowo, PCPR w Myśliborzu, skorzystało z rządowego programu "Dofinansowanie wynagrodzeń rodzin zastępczych zawodowych i prowadzących rodzinne domy dziecka na lata 2024-2027". Powiat Myśliborski otrzymał 57.441,60 zł, wydatkował 54.014,52 zł.

Projekty unijne:

Celem projektu „Regionalna Sieć Diagnostyczno- Terapeutyczna” jest stworzenie na terenie województwa zachodniopomorskiego centrów świadczących nieodpłatne usługi kompleksowej diagnozy i terapii dzieci z FASD i innymi deficytami rozwojowymi Regionalnej Sieci Diagnostyczno-Terapeutycznej.

Na podstawie modelowego centrum diagnostyczno-terapeutycznego w Szczecinie, prowadzonego przez Zachodniopomorską Fundację Pomocy Rodzinie „Tęcza Serc” (partnera merytorycznego

w projekcie), powstają 4 ośrodki na terenie województwa: w Szczecinku (diagnoza i terapia), w Drawsku Pomorskim, Sławnie oraz Dębnie (terapia).

Grupa odbiorców Projektu:

- dzieci i młodzież z pieczy zastępczej oraz dzieci przysposobione, z diagnozą lub podejrzeniem FAS/FASD lub innymi deficytami rozwojowymi; -kadra pracująca z dzieckiem i rodziną, w tym ze sprawującymi pieczę zastępczą;
- rodziny/ rodziny zastępcze oraz prowadzący rodzinne domy dziecka;
- opiekunowie prawni i faktyczni dzieci z zaburzeniami rozwoju, zdrowia i zachowania umieszczonych w pieczy zastępczej;
- rodziny adopcyjne/kandydaci na rodziców adopcyjnych.
- rodziny biologiczne zagrożone umieszczeniem dzieci w pieczy zastępczej, w tym objęte asystenturą rodziny, usługami placówki wsparcia dziennego oraz nadzorem kuratorskim.

Wydatki na rodzinną pieczę zastępczą poniesione w 2024 roku ze środków własnych.

Tabela Nr 6 - Wydatki na rodzinną pieczę zastępczą poniesione w 2024 roku ze środków własnych

Lp.	RODZAJ UDZIELONEGO WSPARCIA	KWOTA (zł)
1	Świadczenie na pokrycie kosztów utrzymania dziecka w rodzinnej pieczy zastępczej	3.256.682,00
2	Dodatek z tytułu niepełnosprawności dziecka	33.363,00
3	Dofinansowanie do zorganizowanego wypoczynku poza miejscem zamieszkania	10.300,00
4	Jednorazowe świadczenie na pokrycie kosztów związanych z potrzebami przyjmowanego dziecka	12.428,00
5	Środki finansowe na pokrycie innych niezbędnych i nieprzewidzianych kosztów związanych z opieką i wychowaniem dziecka oraz funkcjonowaniem rodzinnego domu dziecka	0,00

6	Świadczenie na pokrycie kosztów związanych z wystąpieniem zdarzeń losowych lub innych zdarzeń mających wpływ na jakość sprawowanej opieki	9.880,00
7	Środki finansowe na utrzymanie lokalu mieszkalnego w budynku wielorodzinnym lub domu jednorodzinnego	234.508,00
8	Świadczenie na pokrycie kosztów przeprowadzenia niezbędnego remontu jednorodzinnego, w którym: - prowadzony jest Rodzinny Dom Dziecka (15.000,00 zł)	15.000,00
9	Wynagrodzenia sprawujących rodzinną pieczę zastępczą wraz z pochodnymi (tj. Fundusz Pracy i Fundusz Zakładowy): - Rodzinne Domy Dziecka - Zawodowe	476.763,00 251.086,00 225.677,00
10	Wysokość środków finansowych z tytułu zatrudnienia osób przy pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach gospodarskich wraz z pochodnymi: - Rodzinne Domy Dziecka - Zawodowe	194.924,00 100.409,00 94.515,00
11	Wynagrodzenie rodzin pomocowych	400,00
12	Łącznie	4.244.248,00 zł

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych uzyskanych z PCPR w Myśliborzu oraz z CUW Powiatu Myśliborskiego

Podsumowanie:

Rok 2024 był trzynastym rokiem realizacji zadań organizatora rodzinnej pieczy zastępczej w Powiecie Myśliborskim. Pierwsza część przedmiotowego sprawozdania ilustruje strukturę rodzicielstwa zastępczego, tj. liczbę rodzin zastępczych z wyszczególnieniem poszczególnych form rodzinnej pieczy zastępczej oraz wskazaniem małoletnich w nich umieszczonych. W dokumencie wskazano także liczbę rodzinnych domów dziecka oraz liczbę dzieci będących pod ich opieką, jak również przyczyny umieszczania nieletnich w rodzinnej pieczy zastępczej oraz przyczyny jej opuszczania.

Część druga sprawozdania szczegółowo opisuje zrealizowane w roku 2024 przez Organizatora rodzinnej pieczy zastępczej w Powiecie Myśliborskim zadania wynikające z ustawy z dnia 09.06.2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz.U. z 2025 r., poz. 49) jak również inne działania podejmowane przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Myśliborzu

W roku sprawozdawczym ORPZ w Powiecie Myśliborskim prowadził szereg działań. m.in. kampanię społeczną, spotkania tematyczne promujące ideę rodzicielstwa zastępczego, której celem było pozyskanie potencjalnych kandydatów na rodziców zastępczych, organizowano szkolenia i kwalifikowano osoby do ich odbycia, zapewniono kandydatom badania psychologiczne dot. motywacji i predyspozycji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej oraz opinie pedagogiczne. Dokonywano okresowych ocen dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej oraz ocen prowadzących rodziny zastępcze oraz prowadzących rodzinne domy dziecka. Występowano do sądu o wszczęcie z urzędu postępowania o wydanie zarządzeń opiekuńczych wobec dziecka, a w przypadku pozbawienia przez sąd władzy rodzicielskiej rodziców - zgłaszano małoletnich do ośrodka adopcyjnego. Kwalifikowano osoby kandydujące do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz wydawano zaświadczenia kwalifikacyjne. Organizowano rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka pomoc wolontariuszy, współpracowano ze środowiskiem lokalnym, w szczególności z ośrodkami pomocy społecznej, sądami oraz innymi organami pomocniczymi, instytucjami oświatowymi, podmiotami leczniczymi. Kolejny rok zapewniono poradnictwo specjalistyczne osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą i ich dzieciom oraz dzieciom umieszczonym w pieczy zastępczej.

Wszyscy koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej realizując swoje zadania regularnie odwiedzali rodziny zastępcze oraz prowadzących rodzinny dom dziecka dostosowując częstotliwość monitorowania do potrzeb danej rodziny oraz problemów w nich występujących. Dodatkowo koordynatorzy wspierali również rodziców biologicznych, którzy angażowali się w sprawy dziecka oraz dążyli do powrotu małoletnich do domu rodzinnego.

Kolejny rok zapewniono ogólnodostępne poradnictwo pedagogiczne oraz nowość, wsparcie socjoterapeutyczne. W ramach współpracy z Kuratorium Oświaty w Szczecinie po raz kolejny udało się pozyskać miejsca na letnią kolonię dla dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej.